
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.  984  C.E. del 14/10/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 14 (quattordici) del mese di ottobre alle ore 14:30 si è riunito 

in presenza presso la sede sita in Focene, Viale delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. 17610 del 10/10/2024, per discutere e deliberare sul 

seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

5) NOMINA ADVISOR ENERGETICO   
Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 MILOZZI RICCARDO    V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 

ANDREA RENNA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

PAOLA CAVALLETTO 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

PAOLO BURLA 

 

E’ presente il Revisore Unico dei Conti 

MARCO VILLANI 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 

 
Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 

 



Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

5) NOMINA ADVISOR ENERGETICO                
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini componenti del Comitato Esecutivo del 

Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

CONSIDERATO il forte aumento dei costi energetici dettati dalla crisi energetica globale che ha 

impatto fondamentale sul settore agricolo e sul Consorzio di Bonifica; 

DATO ATTO della volontà del Consorzio di esaminare la possibilità di ottenere il risparmio 

energetico  in considerazione delle ripercussioni economiche sullo stesso; 

DATO ATTO della necessità del Consorzio di provvedere ad uno studio di efficientamento  

energetico partendo dalle tecnologie in uso definite mature da fonti rinnovabili, nonché dall’utilizzo 

di strumenti all’avanguardia rispetto all’assetto impiantistico di base individuando le soluzioni più 

adatte sia in termini tecnologici che economici; 

DATO ATTO della necessità di avvalersi dell’attività di un consulente in forma di advisor che 

svolgerà l’attività volta ad intercettare le tecnologie ed i partners più adatti per l’eventuale 

realizzazione di una serie di impianti da fonti rinnovabili e di sistemi di efficientamento energetico 

nonché la verifica di attendibilità tecnologica e finanziaria degli stessi;  

DATO ATTO che il consulente si dovrà impegnare ad affiancare il Consorzio nella valutazione di 

proposte in partenariato, proposte di efficientamento da parte di ESCO o soggetti operanti nel settore 

delle rinnovabili e nel campo dell’efficientamento, analizzare le proposte in termini di convenienza 

comparandole con altri attori di mercato e quindi affiancando il Consorzio in una scelta coerente e 

consapevole anche in virtù della propria entità di soggetto pubblico. 

DATO ATTO che il consulente si dovrà impegnare a dimensionare in termini di potenza gli impianti 

scelti, ad affiancare gli interlocutori del committente nella/e campagna/e di misurazione volte ad 

identificare l’idoneità delle tecnologie scelte e pertanto la loro applicabilità effettiva; 

DATO ATTO che tali attività avverranno fermo restando ed in considerazione della Convenzione 

con il CEA Consorzio Energia Acque al quale il Consorzio di Bonifica Litorale Nord aderisce;  



DATO ATTO dell’esigenza del Consorzio di efficientare il sistema inverter delle pompe insistenti 

nell’impianto di Monti dell’Ara;  

PRESO ATTO della necessità di valutare la possibilità di un intervento di straordinaria manutenzione 

sull’ impianto fotovoltaico galleggiante sito in un vascone artificiale presso Via di Castel Campanile, 

in Fiumicino (Roma); 

VISTO che la situazione allo stato di fatto presenta un impianto fotovoltaico che risulta danneggiato 

in più punti; 

VISTO che i pannelli fotovoltaici risultano essere di vecchia concezione e molti non funzionanti a 

causa di danneggiamenti o perché coperti da vegetazione. 

RITENUTO necessario nominare un Advisor energetico per il Consorzio di Bonifica Litorale Nord 

per le attività di consulenza di cui sopra e valutazione degli interventi di efficientamento delle pompe 

presenti nell’impianto di Monti dell’Ara con sistema inverter e un intervento di straordinaria 

manutenzione sull’ impianto sulla vasca artificiale in Via di Castel Campanile, Fiumicino; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI NOMINARE Advisor energetico per il Consorzio di Bonifica Litorale Nord, il Dott. Andrea 

Clementucci.  

DI APPROVARE il preventivo di spesa trasmesso al prot. 17503 del 09/10/2024 dalla 

CLEMENERGY Srl nella persona dell’Ing. Andrea Clementucci per la consulenza richiamata in 

premessa. 

DI PREVEDERE che la consulenza avrà termine il 31/12/2025 salvo il termine che il consulente 

riterrà opportuno riservarsi senza costi aggiuntivi. 

DI NOMINARE RUP la Dott.ssa Cavalletto Direttore Amministrativo del Consorzio. 

DI IMPUTARE la spesa di € 18.000,00 oltre IVA al Capitolo 10305 (classificazione 01.11.1.110) del 

Bilancio di Previsione esercizio 2024 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord. 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 
IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                      IL SEGRETARIO 

                (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


